
Užimtumas, 
socialiniai reikalai 
ir įtrauktis

KARTU  
UŽ  
TEISES
#EUDisabilityRights 
#UnionOfEquality

NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ STRATEGIJA

ES gyvena apie 87 milijonai žmonių, turinčių kokią nors negalią.

Nepaisant pažangos kai kuriose srityse, neįgalieji vis dar susiduria su didelėmis kliūtimis norėdami pasinaudoti sveikatos 
priežiūros, švietimo paslaugomis, įsidarbinti, dalyvauti laisvalaikio veikloje ir politiniame gyvenime. Šis klausimas yra 
aktualus ne tik neįgaliesiems ar teisių gynėjų grupėms, bet ir visai visuomenei.

Kampanija „Kartu už teises“ skatinama kurti tikrą lygybės sąjungą, kurioje visi neįgalieji galėtų naudotis savo 
teisėmis ir gyventi kaip lygūs su lygiais.

‘‘ Mūsų tikslas – pagerinti neįgaliųjų gyvenimo kokybę ES 
ir už josribų. Turime užtikrinti jų teises – tai yra svarbus ramstis 
kuriant lygybės sąjungą. ”Helena Dalli, už lygybę atsakinga Europos Komisijos narė

28,4 % neįgaliųjų gresia skurdas ir 
socialinė atskirtis, palyginti su  

18,4 % asmenų, neturinčių negalios

4x daugiau  
neįgaliųjų turi nepatenkintų sveikatos priežiūros 
poreikių, palyginti su negalios neturinčiais 
asmenimis. Strategija padės užpildyti šias 
ir kitas spragas.



KĄ ES DARO, KAD PADĖTŲ NEĮGALIESIEMS?

2021 m. kovo mėn. Europos Komisija paskelbė 2021–2030 
m. neįgaliųjų teisių strategiją. Ja siekiama užtikrinti, kad 
visi neįgalieji:

 ▶ galėtų visapusiškai naudotis savo žmogaus teisėmis;

 ▶ turėtų lygias galimybes ir galėtų lygiai dalyvauti 
socialiniame ir ekonominiame gyvenime;

 ▶ galėtų spręsti, kur, kaip ir su kuo gyventi;

 ▶ galėtų laisvai judėti ES;

 ▶ nebepatirtų diskriminacijos.

Strategija atneš teigiamų pokyčių neįgaliųjų gyvenime, 
pavyzdžiui:

 ▶ siūloma iki 2023 m. pabaigos sukurti Europos neįgaliojo 
kortelę, kuri būtų pripažįstama visose ES šalyse. Ši kortelė 
sudarys palankesnes sąlygas laisvam neįgaliųjų judėjimui, 
todėl jiems bus lengviau naudotis paslaugomis bet kurioje 
ES vietoje;

 ▶ bus įsteigtas Europos išteklių centras 
(„AccessibleEU“), padėsiantis Europos šalims 
bendradarbiauti ir kartu siekti užtikrinti geresnę 
prieigą neįgaliesiems.

Ši strategija yra ES veiksmų kuriant visuomenę, kurioje būtų 
daugiau lygybės, pagrindas. Joje numatyti konkretūs veiksmai, 
kuriais siekiama užtikrinti, kad neįgalieji galėtų naudotis savo 
teisėmis. Europos Komisija negali to pasiekti viena – tam 
reikia visų šalių įsipareigojimo ir visų mūsų paramos. Svarbu 
nepamiršti, kad pokyčiai įvyks tik tuo atveju, jei įtrauksime tuos, 
su kuriais jie tiesiogiai susiję, t. y. neįgaliuosius.

ES ir visos jos valstybės narės pasirašė Jungtinių Tautų 
neįgaliųjų teisių konvenciją. Tai reiškia, kad kiekviena ES šalis 
turi ginti neįgaliųjų teises.

Turime dirbti kartu siekdami užtikrinti, kad neįgalieji 
turėtų lygias teises ir galimybes.

APIE KAMPANIJĄ

Iniciatyva „Kartu už teises“ buvo rengiama konsultuojantis su 
Europos neįgaliųjų organizacijų teisių gynėjais ir jų nariais.

Kampanija bus įgyvendinama internete iki 2023 m. kovo mėn. 
Tuoj tikslu bendradarbiaujama su 27 piliečiais („čempionais“) iš 
visos Europos, turinčiais skirtingą negalią.

Kampanija organizuojama aplink šešias temas, aptariant 
problemas, susijusias su neįgaliųjų teisėmis:

1    „KARTU UŽ TEISES“ –  
KAMPANIJOS PRISTATYMAS;

2    KARTU UŽ ĮTRAUKIĄ KULTŪRĄ,  
LAISVALAIKĮ IR SPORTĄ;

3    KARTU UŽ ĮTRAUKIOJO ŠVIETIMO 
IR DARBO GALIMYBES;

4   KARTU UŽ SAVARANKIŠKĄ GYVENIMĄ;

5    KARTU UŽ DALYVAVIMĄ –  
TEISĖ BALSUOTI IR DALYVAUTI RINKIMUOSE;

6    KARTU UŽ PRIEINAMUMĄ VIRTUALIAME 
AR FIZINIAME PASAULYJE.

PRISIJUNKITE PRIE MŪSŲ!
Mums labai svarbus jūsų dalyvavimas ir parama. Galite parodyti, 
su kokiomis kliūtimis susiduria neįgalieji, ir padėti jas pašalinti. 
Tikimės, kad prisijungsite prie mūsų kovos už neįgalių jų teises, 
pažymėdami kampanijos svetainę, užsiregistruodami mūsų 
adresatų sąraše, kad gautumėte naujausią informaciją apie 
kampaniją, ir bendrindami bei komentuodami mūsų nacionalinių 
čempionų turinį socialinėje žiniasklaidoje. Prisijunkite prie mūsų 
ir padėkite atskleisti visų ES piliečių galimybes!

Sekite mus socialiniuose tinkluose ir prisijunkite 
prie pokalbio naudodami grotažymes 
#EUDisabilityRights ir #UnionOfEquality

facebook.com/SocialEurope

twitter.com/@EU_Social

youtube.com/EuropeSocial

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2022
LT

KE-07-22-294-LT-N

ISBN: 978-92-76-52829-6
doi:10.2767/2498
© Europos Sąjunga, 2022

https://www.facebook.com/socialeurope
https://twitter.com/EU_Social?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.youtube.com/user/europesocial

